Harum ſunt: *Hiſtoricae*, ſeu *Narratoriae* 81.
Litterariae 206. *Petitoriae* 93. *Officioſae* 146.

Pag. 316. reſpondet Camerae Regiae Hungar.
Aulicae Poſon. ad Intimationem dd. 16. Oſ. 1765.
per Curſorem Cameralem tranſmiſſam, qua peteba-
tur ut Inſcriptiones Caenotaphio defuncti Franc. I.
Rom Imp. Inſcribendas concinaret, & intra triduum
ſubmitteret, quem honorem modeſte deprecatur dd.
18. Oſ.

Tomus XIII. *Vita, & Gesta Gabrielis Kolinovici Senjaicziensis.* Pagg. 730. Postremum Volumen Operum Autographorum quae Bibliothecae Universitatis illatae sunt. EA istud per modum Diarii, non tamen in singulos dies continuatum domesticum Memoriale, cui non pauci particulares eventus inscripti sunt, plerumque tamen domestica, locum natalem, & viciniam attingentia, usque ad posteriores vitae dies, in fine jam nimis tremula manu producti. Ultima verba illius manu adhuc scripta die 2. Dec. cum in ultimo suo morbo, vel invitum se pictori delineandum praerberet. *Delineatus anno 1770. in leone armis deinde subjecta.*

In Synopsis vitae G. Kol. ab amico nostro sequentia olim de hoc Tomo adnotata reperimus: Haeredes vero ejus praeter alia MSS. possident *Vitam & Gesta Gabrielis Kolinovicii.* ab ipsomet Pagg. 739. conscriptam, quae licet multa domestica, quibus Lector non juratur, contineat, multa tamen etiam memoratu dignissima ob oculos ponit.

His ergo XIII. Voluminibus forma folii accurate ac nitide manu ipsius Autoris scriptis & Gallitica compactura vestitis comprehenduntur Opera litteraria Gabrielis Kolinovici, prouti ea post sublatum monasterium Archi-Abbatiae Ord. S. Bened. ad S. Mart. e Monte Pannoniae ad Bibliothecam Publicam Regiae Universitatis Ungaricae Pestinum delatae sunt, nam licet illa nobis per seniores ejusdem Custodem quamdiu necessum erat, saepius diligenter evolventa e secretiore Repositorio omni cum facilitate, quod grato animo profitemur exhibita fuerint, non tamen omnia, quorum notitiam ex ore ipsius Autoris acceptam adhuc memoria inebamus, his modis recensitis XIII. To. comprehendere, facile ac tuto advertimus. Nostrarum itaque partium esse duximus sive amici optimi beatam memoriam qualicumque hoc pietatis officio prosequi, sive Lectoribus, quod ex proposito debemus, vota persolvere, & opera reliqua Gabrielis nostri, quorum notitiam, undecunque, certam tamen, haesimus, paucis indicare.

I.

Autor vitæ suæ pag. 73. ad an. 1731. sequen-
tia de operibus a se jam tum perfectis habet:

„ Die 23. Maji (1731.) ultimam manum im-
ponit scriptis suis, & quod 24. prope annis in char-
tas sparsim collegerat, describit. Complectuntur ea
Tomis duobus *Res Ungaricas* ab anno 1701. ad 1720.
inclusive sic, ut prior cum bello Rakociano decem,
nec pauciores cum Turcico alter Tomus annos,
uterque 370. & plura Instrumenta Publica toto cum
Textu comprehenderet; Tertio horum utriusque Com-
pendium, Quarto *Miscellaneæ quædam, bella quippe
Peloponnesium, Sardonum, Siculum; Iter Transdambian-
um; Ilias Geographiæ; Urbes totius Mundi Metro-
politanae; ac Historia Parlipomæonica ab orbe con-
dito continerentur: omnesque in 321. Phileris, seu
25. Libris 17. Phileris Papyri, uno, quod merito
mirere, calamo descripti existerent, & paginae vel
mediocri 35. lineas numeraret. Quæ tamen uni-
versa die 8. Junii in Castello Csekléfs præsens Jo-
sepho Comiti Essterhazlo Curisæ per Ungariam Ro-
giæ Magistro Viro Scie.itarum amantissimo, repu-
diata etiam, quæ offerebatur pecuniaria mercede,
in Bibliothecam ejusdem sponte sua resignavit. “*

Locus hic ad notitiam de operibus a Kollia-
vicso in MSS. relictis multum lucis affundit, Ideo-
que integrum adferre voluimus.

Tomo I. & II. horum, quæ hic commemorat
MSS. idem continetur, quod superius ex Tom. I.
Part. I. & Tom. II. recensuimus, Commentarios ni-
mirum, & *Factam* eorundem, sed methodo paulo
diversa, nimirum tum adhuc in Tomos duos divisa,
quæ deia Libris XIII. pertractavit, ac Instrumenta
Litteraria Publica textu integro narrationi inserta,
quorum postea continuato colligendi studio in duplum
fere aucto numero, semota e textu peculiari, eo-
que sit vasto Volumine, Tomo nimirum II. sub ti-
tulo Fulcri adornavit collectionem *Instrumenta Publi-
ca statuentis plura, annorum quinque ac viginti curis con-*

quisita complexam, cum prius 14. *prope annis in* chartas *statim collecta* Tomus uterque 370. & plura *Instrumenta Publica* comprehenderet. Recte computat; nam si ad an. 1731. in conquisitione 370. Instrumentorum 14. annos insumat, usque ad an. 1742. quo *hucrum* descripsit adhuc 11. anni elapsi sunt quibus 255. Instrumenta obtinuerit, ut adeo, & 25. anni & 625. Instrumenta, uti vel in Titulo Tomi II. attingitur, rite eveniant, luculento iudicio studii sequabili tenore continuati.

Compendium Commentariorum hoc loco commemoratum, veluti Tom. III. & quod Tom. IV. contineri refert, inter MSS. ejus domestica dein ad Benedicinos Sancto-Martinenfes, & ab horum sublatione in Bibliothecam Universitatis Regiae translata, quae hic recensuimus nusquam occurrunt, quemadmodum nec reliqua, quae hic serie continua recensuimus.

II.

Acta Comitiorum Posoniensium anni 1741.

Haec quoque nonnullis Exemplaribus *Novae Ungariae Periodi* adnexa, sed inter MSS. Bibliothecae desiderari superius, cum Tom. III. recensuerimus, adnotavimus. Si Exemplar *Novae Ung. Periodi cum Actis* pro Franc. Balogh 926. & idem pro Car. Keller *sive Actis* descriptum 576. pagg. continebat, necesse est *acta* sola volumen 340. Pagg. esse.

III.

Iter Transdanubianum Quod Autor Tomo IV. Operum suorum in Bibliothecam Cseklésiensis C. Josephi Esterhazy resignatorum superius ex ejus vita relatis verbis contineri testatur. Rerum Petris- rum studiosissimus amicus nobiscum synopsin vitae Gabr. Kolinovics communicaverat, ubi de hoc opusculo sequentia habentur:

„ Praeterea in MSS. reliquit: *Iter Transdanubianum*. Est Descriptio itineris Transdanubiani quod 1731. 3. Mensis Jan. hieme accerrima susceperat, cuiusve ipse in vitae *suae* Descriptione mentionem se-

cerat. Et illud in Collectione MSS. Bellana, quae
nunc jure emtionis ab illustr. Kollaris possidetur, ¹⁴
Idipsum refert & A. Horanyi in Mem. Hung.

Locus vero, quo hujus suscepti itineris in vitas
suae descriptione mentionem fecerat, ita habet:

" A. C. 1731. aetatis 34. die 3. Jan. Jaurianum
per Insulam Csallókös, Papam, & Arcem Deyevser
Kaptalanfalvam, Istvánd, Kis-Apathi, Badaafond,
Tomai &c. sub dimidium Januarii conscribit, unde
Vafonyium degressus enseni, Cassidem, Marmorosam-
que statuam Pauli Kintál instrat. 21. Jan. penetrat
Csaktornyam Oppidum, ubi tam arcem Zrcialam,
Cryptam quoque inspicit. "

IV.

Alexii Lycophylis Illyrici Idea Militis Christiani.
Ad Calcem: Scribentem haec Lycophylus in majore mea
patria Cossanica ad curiam Varnam apud Croatas.
Anno 1733. mense Majo.

Est vita Samuelis Parkas Rogli Ungarorum Equi-
tum in Legione Emerici Desúty Pro-Tribunal doini
ad *Vitas Bellidarum Ung.* Lib. IV. p. 273. seqq.
inserta.

V.

" In Bibliotheca porro Hungarorum in Acade-
mia ad Albim Audientiam prostat: *Fragmenta Acto-
rum & Gestorum Rakoczianorum Gabrielis Kolinovics.*
In Manuscriptorum *Rotaridesianorum* Th. in fol. N.
4. " Hujus operis notitiam debemus synopsi vitas
ab amico nobis communicatae, cujus & A. Horanyi
in *Memoris Hung.* mentionem facit, nec dubitamus
haec Fragmenta desumpta esse ex *Commentariis &
Fulero.*

VI.

*Gabrielis Kolinovics Senquicentis Bicenium So-
cietati Jesu ter infelix, Libri IV. seu Commentarius*
in Historiam exilii Jesuitarum ex Hispania, & ejus
ditionibus, Sicilia atroxque, Parma, Melita, Lotba-
ringia An. 1767. ac 1768. cum novallis priorum exi-

norum & Lusitania, Gallicae Supplementis. Pagg.
201.

CONSPECTUS OPERIS.

„ De exilio Jesuitarum ex Hispania ad annum
1767.

„ Liber I. Instrumenta Litteraria Publica, ex-
liquo in illis normam effectui curatissime datam com-
plexus. Pag. 1.

„ De exilio Jesuitarum ex Hispania ad annum
1767.

„ Liber II. Commentarius in exilium Jesuita-
rum variis insignitur casibus, e publicis, privata-
que relationibus congestus. Pag. 38.

„ De exilio Jesuitarum ex utraque Sicilia ad
annum 1767.

„ Liber III. Narratio exilii Neapolitano-Sicu-
li cum Supplementis Lusitano-Gallici, ex eodem
1767. anno addita.

„ De exilio Jesuitarum ex Parma, Melita, Lo-
tharingia ad annum 1768.

„ Liber IV. Recensentur haec exilia, cum quib-
usdam praecedentium Supplementis.

„ *Appendix* Miscellanea materiae hujus e scri-
ptis pariter, ac Narrationibus.

Titulum Operis hujus desumimus ex Vita G.
Kolinovics ad a. 1769. d. 18. Jan. ubi refertur con-
tinere in MS. phylar. s. 304 adeoque 201. pagg.
Conspectum Operis cum plane hocce labore occupa-
remur, fortuna in manus detulit in Minuta, ut
dicimus inter nonnullas schedas autographas inspe-
rate repertum, quem voce nulla penitus mutata eo
sine adtulimus, ut operis inter Autoris conatus ul-
timi 72. aetatis anno suscepti oeconomiam exhibe-
remus. Ubi opus ipsum lateat, penitus ignoramus,
inter Autographa Bibliothecae Universitatis, quae
recensimus omnino non est. Adversaria solum-
modo, sive Collectanea manu itidem Autoris nota-
ta, quae materialia pro hocce opere continent,
cum Exemplari Vita Comitissae Jos. Esterhazy per

Censorem, uti praemisimus tot lituris depravato in loco quodam illustri vidimus omnino, nihil vero usquam elaborati operis. Kolinovics ab adolescentia studiis litterarum sine intermissione deditus nec in senectute ab iis vacare poterat, nec dubitamus eum animi causa grandaevo jam hoc postremum opus suscepisse, suis non minus, quam societatis extremis factis jam imminetibus. Non erat is ex illis, qui caeco praepudicio ducti vel oderant, vel adorabant Jesuitas, quemadmodum tamen Litteraturae laudem illis non detraxerat, ita diligenter notabat, si artium politicarum vestigia usquam in actis eorum sibi deprehendisse videretur, quas saepe falso traducebat, et qui cum pluribus particularibus eorum personis constantem amicitiam, litterarumque commercium fovebat, censoria illorum potestate pessime contentus, acerbe satis litem de Manuscripto suo urgebat. Dum adhuc operis huius labore distineretur, magna fiducia asseverabat societatem universam triennio consistere non posse, verum universam sublaturam iri, an id in opere ipso prodiderit, illius defectu ignorare debemus, sed non vanum fuisse conjectatorem, eventus comprobavit.

Praeter haec, excepta sola *Posthuma memoria* in MSS. adhuc omnia haecenus extantia opera, sunt quidam alii Gabriellis constans Litterarii, textu quidem fore carentes operosa tamen etiam, non minoris diligentiae, quam prudentiae, jam typis editi, sed quod ejus opera prodierint, hodie vix ulli exploratum erit, quae gratiae posteritatis causa hic indicabimus.

VII.

Continuatio Chronologiae Ungaricae Abrahami Batsay, usque ad an. 1744. Meminit operis huius in Chronico vitae suae ipse auctor ad an. 1744 d. 14 Jul. pagg. 114. ubi rite discernit ipse vocibus indicatis, a quibus inciperit, ac in quibus terminaverit.

VIII:

Præfatio ad Lectorem in Editionem Ant-Bonfinii sumptibus Jos. Gollneri Bibliopolas Poson. adornatam, in cujus etiam Dedicationse, ipsaque Icone Neo-Nati Principis, dein Caes. Aug. Josephi II. suam præcipuam partem habuerat.

IX.

Index in Ant. Bonfinii rerum Ungar. Decades paulo ante dictas editioni adnexus. Hæc omnia cum ipso Bonfinio ita sunt edita, ut hanc universam editionem illius Kollinovicus adornasse censendus sit, licet & id adnotasse operæ pretium videatur, non omnibus Exemplaribus omnia inserta esse, præsertim, quæ in publica Disputatione distribuebantur. Enarrat hæc ipse tam Chronici vitæ suæ pag. 114. quam in vita sua pag. 115.

X.

Index in Imperatoris Orientis Auctore Francisco Borg. Kéry, cum ipse editus anno 1745. confectus, quod in Chronico vitæ suæ ad h. a. commemorat.

XI.

Index in Apparatum ad Historiam Ungariæ Matthei Belii cum eodem editus anno 1743. die 38. Febr. absolutus, cujus mentionem ipse facit in vita sua ad h. a.

XII.

Dedicatio ad Comitem Jos. Esterházy Horologio Principum Ant. Guevara Jaurini edito præfixa, quam commemorat vitæ suæ p. 351.

An plura insuper diligentissimus Gabriel noster ediderit, aut scripserit saltem, ignotum nobis est, quia suis etiam rationibus abundavit, cur subinde in suis operibus nosci nollit, id certum est, Virum tenuis fortunæ cœvis scriptoribus non raro eruditam pennam commodasse, quod id partim incredibile ad lucubrandum insinandum fecit, partim, ut vel edendi operis Exemplar, quod desideratum vero mercari non posset, emereretur, subinde etiam, ut rebus domesticis aliquid commodi lucraretur.

Si numerum Epistolarum Tomis VIII. IX. X. & XII. ad calculum revocemus, prodeunt Tomo VIII. scriptae 337. Tomo IX. scriptae 618. receptae 303. universam 841. Tomo X. scriptae 670. receptae 179. universam 849. Tomo XII. scriptae 342. receptae 184. universam 526. adeoque in summa extra Tom. VIII. scriptae 1630. receptae 566, universam scriptae, & receptae 2196, quas inter Historicae 895 Litterariae 670. Petitoriae 280. Officiosae 372. Receptarum singulas volumini suo semel, missas duplici exemplari descripsit, uno, quod misit, altero Abi relicto, e quibus haec volumina exceperunt.

CAPUT IV.

TESTIMONIA ERUDITORUM DE GABRIELE KOLINOVICS.

NON erat Gabriel noster obscurus adeo, ut hominibus ignotus esset; vita jam comite non solum inter populares ac in patria, sed inter Eruditos etiam, & apud exteros celebrabatur, quod utique non omnibus Litteratoribus apud nos ante supremum diem obtigit, sed postquam computruerunt, uti arbor, nec nisi debilliter lucere incipiunt, saepe videndum vitio. A popularibus suis magnopere aestimabatur Kolinovics tum propter vitae probitatem, eum & insignem, ac raram in rurali nobilitate eruditionem. saepe ab illis, saepe a vicinis consultus, recti tenax, quod expediabat, respondit semper. Multa ex ejus vita, sensuque in populum promanarunt adagia, luculento argumento, eum in multis pro norma fuisse habitum. Inter Eruditos Lipsiae, Viennae, aliisque in locis, extra patriam etiam habuisse amicos, ex operibus ejus non obscure colli-